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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Налоговая выгода, как

относительно новый институт отечественного налогового права, концептуально

был предопределен в Постановлении Пленума ВАС РФ от 12 октября 2006 г.

№ 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности получения

налогоплательщиком налоговой выгоды» и в соответствующей практике его

применения по отношению к конкретным налогам. В настоящее время данный

институт регламентирован статьей 54.1 НК РФ «Пределы осуществления прав

по исчислению налоговой базы и (или) суммы налога, сбора, страховых

взносов». То, что указанная статья одновременно предусматривает несколько

разновидностей норм права, подтверждается, в том числе, позицией

С.Г. Пепеляева: ее часть первая, по сути, посвящена вопросу налогового

мошенничества, а в части второй статьи описана ситуация, когда у лица есть

хозяйственная цель, но она для максимизации финансового результата

достигается обходом норм налогового законодательства
1
. В том, что положения

указанной статьи содержат несколько отдельных групп правил, фактически

солидарен и В.В. Бациев
2
.

Соответствующие положения остаются исключительно актуальным как

для теоретических исследований, так и для практического применения, что

подтверждается, в частности, позицией Ю.А. Крохиной: проблема определения

границ дозволенного поведения налогоплательщика, установление деловой

цели в его деятельности, добросовестности в его поведении и, как следствие,

законности или противоправности используемой им налоговой минимизации

1
Интервью Сергея Пепеляева журналу «Законодательство» // URL:

https://www.pgplaw.ru/news/article/an-interview-with-sergey-pepeliaev-journal-legislation (дата

обращения 10.09.2018)
2
Бациев В.В. В правилах статьи 54.1 НК нет каких-либо содержательно новых требований //

Закон. – 2018. – № 11. – С. 7, 8.
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является одной из самых актуальных в современной науке финансового права,

налоговом законодательстве России и зарубежных стран
1
.

Кроме того, с точки зрения Е.Г. Васильевой, проблема налоговой

выгоды не случайно находится в центре интересов профессионального

сообщества. Говоря о существовании налоговой выгоды, в большинстве

случаев речь идет о налоговой оптимизации, с которой любой

налогоплательщик сталкивается ежедневно, поэтому актуальность данной темы

является безусловной
2
.

Кроме того, с применением справочно–правовых систем можно

получить данные о том, что более половины судебных актов Верховного

Суда Российской Федерации, принятых в 2016 году и позднее, в которых

рассматриваются права налогоплательщиков на вычеты по налогу на

добавленную стоимость и на расходы по налогу на прибыль организаций,

мотивированы, в том числе, ссылками на Постановление Пленума ВАС РФ

от 12 октября 2006 г. № 53 «Об оценке арбитражными судами обоснованности

получения налогоплательщиком налоговой выгоды». По мнению

Д.В. Винницкого, нельзя не признать, что большинство, или, по крайней мере,

существенная часть разрешаемых российскими арбитражными судами споров

по указанным ключевым налогам связаны с применением концепции, которая

на протяжении последних 20 лет обозначается в российской правовой системе

такими наименованиями, как «налоговая добросовестность /

недобросовестность», «обоснованная / необоснованная налоговая выгода», а с

2017 года еще и выражением «превышение пределов осуществления прав в

сфере налогообложения» (статья 54.1 НК РФ)
3
.

В современной научно–практической литературе, посвященной

налоговым спорам, как правило, выделяется раздел, систематизирующий

1
Актуальные проблемы финансового права: учебник / под ред. А.Д. Селюкова,

И.А. Цинделиани. – М., ЮСТИЦИЯ, 2019. – С. 235.
2
Васильева Е.Г. Налоговая выгода: монография – М.: Юрлитинформ, 2015. – С. 4.

3
Винницкий Д.В. Добросовестность, обоснованность выгоды, пределы осуществления прав,

или как российское налоговое право оказалось на передовых рубежах борьбы со злом,

гнездящимся в налогоплательщиках // Закон. – 2018. – № 11. – С. 46.
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судебную практику по спорам, связанным с обоснованностью получения

налогоплательщиком налоговой выгоды и презумпцией добросовестности
1
.

Одновременно можно отметить, что Постановление о налоговой выгоде

достаточно редко применяется в практике судов общей юрисдикции
2
.

Конституционный Суд Российской Федерации в своей практике также

учитывает наличие налоговой выгоды, как сформировавшейся судебной

концепции. В частности, по проблеме так называемого «дробления бизнеса» в

2017 году было принято Определение от 4 июля 2017 г. № 1440-О «Об отказе в

принятии к рассмотрению жалобы гражданина Бунеева Сергея Петровича на

нарушение его конституционных прав положениями статей 146, 153, 154, 247 –

249 и 274 Налогового кодекса Российской Федерации», мотивированное, в том

числе, указанным Постановлением Пленума ВАС РФ.

При этом, с точки зрения В.Д. Зорькина, большим шагом вперед в свое

время стало принятие постановления Пленума о налоговой выгоде,

позволившего отойти от активного применения термина «добросовестность» и

предложившего критерии определения ситуаций, которые могут

свидетельствовать о получении налогоплательщиком необоснованной

налоговой выгоды и являться основанием для доначисления налоговых

обязательств
3
.

Введение с 19 августа 2017 г. статьи 54.1 Налогового

Кодекса Российской Федерации «Пределы осуществления прав по исчислению

налоговой базы и (или) суммы налога, сбора, страховых взносов» фактически

стало частичной кодификацией концепции налоговой выгоды и оформлением

1
См.: Налоговые споры в практике Верховного Суда Российской Федерации: научно–

практическое пособие / под ред. И.А. Цинделиани. – М.: РГУП, 2016.
2
См.: Чуряев А.В., Цинделиани И.А. Налоговые споры в практике судов общей юрисдикции:

научно–практическое пособие – М.: РГУП, 2016; Постановление Президиума ВС РФ

от 22 июля 2015 г. № 8-ПВ15; Решение ВС РФ от 1 февраля 2016 г. № АКПИ15-1383;

Апелляционное определение ВС РФ от 12 мая 2016 г. № АПЛ16-124.
3
Зорькин В.Д. Конституционный Суд России: доктрина и практика: монография – М.: Норма,

2017. – С. 271.
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ее в качестве правового института, что подтверждается в ряде публикаций
1
.

Соответственно, статья 54.1 НК РФ сохраняет преемственность с положениями

Постановления Пленума ВАС РФ от 12 октября 2006 г. № 53.

Главной отличительной особенностью налоговой выгоды является то,

что соответствующие положения правового института и практика их

применения существенно влияют на права налогоплательщиков на налоговые

вычеты (расходы), и, следовательно, на сумму налога, подлежащую уплате в

бюджет (возмещению из бюджета). Таким образом, налоговую выгоду следует

рассматривать как важнейший финансово–правовой институт обеспечения

устойчивости финансовой системы государства. Раскрытие института

налоговой выгоды позволит повысить правовую определенность при

разрешении налоговых споров, а также степень доверия налогоплательщиков к

закону и к действиям государства.

Степень научной разработанности темы исследования.

Налоговая выгода неоднократно выступала в качестве объекта научного

изучения. В частности, различные аспекты налоговой выгоды и общие вопросы

злоупотреблений в налоговом праве рассматривали такие авторы, как

Арора Е.А., Артюх А.А., Бациев В.В., Белов В.А., Брызгалин А.В.,

Будылин С.Л., Васильева Е.Г., Гусева Т.А., Демин А.В., Занкин Д.Б.,

Запольский С.В., Зарипов В.М., Зорькин В.Д., Иванов А.А., Калашникова Э.Л.,

Карасева М.В., Климовский Р.В., Крохина Ю.А., Медведев А.Н.,

Овсянников С.В., Пушкарева Н.А., Пепеляев С.Г., Политов Д.В.,

Разгильдеев А.В., Савсерис С.В., Сасов К.А., Тютин Д.В., Хаванова И.А.,

Цветков И.В., Цыганков В.В., Щекин Д.М. Однако научный интерес указанных

специалистов был сосредоточен, главным образом, на отдельных аспектах

налоговой выгоды.

1
Савсерис С.В. Общая норма против уклонения от уплаты налогов: проблемы

реконструкции налоговых последствий при переквалификации сделок // Налоговед. – 2017. –

№ 8. – С. 9, 10.; Письмо ФНС России от 16 августа 2017 г. № СА-4-7/16152@. // Доступ из

СПС «КонсультантПлюс»
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Вместе с тем, в финансово–правовой науке и науке налогового права

категория налоговой выгоды с точки зрения ее соотношения с категорией

злоупотреблений в налоговом праве, а также классификации наиболее

значимых споров с применением указанного правового института

самостоятельным предметом исследования до сих пор не была.

Цель исследования состоит в разработке и обосновании теоретических и

практических положений, адекватных современному уровню развития


[…]


опровержима. Соответственно, на недобросовестных налогоплательщиков не

распространяется пункт 7 статьи 3 НК РФ, т.е. они не могут претендовать на

толкование в их пользу всех неустранимых сомнений, противоречий и

неясности актов законодательства о налогах и сборах.

При этом изначально неправовая категория добросовестности

применительно к налогоплательщику может быть использована так, что

повлечет вполне конкретные правовые последствия – в виде переопределения

его прав и обязанностей (в отношении вопроса о признании налога уплаченным

при использовании «проблемного» банка; при разрешении вопроса о праве

налогоплательщика на применение налоговых льгот, вычетов, расходов и т.д.).

Злоупотребления налогоплательщиков, сводящиеся к получению

необоснованной налоговой выгоды, связаны с конкретными налогами

(поскольку именно по отношению к конкретным налогам разрешается вопрос о

применении налоговых льгот, вычетов, расходов, в зависимости от их правовых

конструкций и т.д.). Соответственно, основы института налоговой выгоды

концептуально были заложены Постановлением Пленума ВАС РФ

от 12 октября 2006 г. № 53 и практикой его применения по отношению к

конкретным налогам, в основном к НДС и налогу на прибыль организаций.
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В настоящее время данный институт сформирован из положений

статьи 54.1 НК РФ, совокупность норм которой соответствует признакам

правового института, и, в частности, регулирует качественно обособленную

совокупность однородных общественных отношений, связанных с

уменьшением налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы

подлежащего уплате налога (пункт 1 статьи 54.1 НК РФ). Правовой институт

налоговой выгоды является сложным, и, по меньшей мере, состоящим из таких

субинститутов, как: субинститут налоговой выгоды по НДС, субинститут

налоговой выгоды по налогу на прибыль организаций, субинституты налоговой

выгоды по иным налогам. Налоговая выгода, с учетом современной судебной

практики, применима не только к вопросам наличия у налогоплательщика

права на использование налоговых льгот и вычетов, но и к любым возможным

вариантам занижения налоговой базы, в том числе к намеренному занижению

цен при продаже товаров (работ, услуг), влекущему, в частности занижение

НДС и налога на прибыль организаций. Указанные особенности института

налоговой выгоды позволяют разграничить его с концепцией добросовестности

налогоплательщика, поскольку вопросы исполнения обязанности по уплате

налога через банки, урегулированные в статье 45 НК РФ и в добросовестности

налогоплательщика, практически не имеют различий применительно к каким–

либо налогам.

Действующий в настоящее время раздел V.1 НК РФ, предполагающий,

что возможность контроля цен по сделкам (за исключением прямо оговоренных

в Части 2 НК РФ случаев) может осуществлять только специализированный

налоговый орган, не стал препятствием для формирования судебной практики,

основанной на развитии института налоговой выгоды, фактически

предполагающей возможность такого контроля и у территоральных налоговых

органов.

Кроме того, в работе выявлено, что на практике положения института

налоговой выгоды состоят в определенном противоречии с подпунктом 7

пункта 1 статьи 31 НК РФ в случаях неизвестности реального поставщика
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товаров (работ, услуг, сырья), при их фактическом приобретении

налогоплательщиком. Указанная норма НК РФ обязывает налоговые органы

вменить налогоплательщику расходы (вычеты) на приобретение по данным об

иных аналогичных налогоплательщиках, а в существенном объеме судебной

практики, основанной на необоснованной налоговой выгоде, налогоплательщик

полностью лишается права на ее получение по соответствующим

хозяйственным операциям. Обязательная идентификация поставщика действует

безотносительно к тому, проявил ли налогоплательщик должную

осмотрительность: если товар (работу, услугу, сырье) фактически поставил не

тот поставщик, который указан в документах, право на налоговую выгоду

отсутствует.

Применительно к рассмотренным судебным концепциям, направленным

на борьбу с налоговыми злоупотреблениями, следует отметить, что и

зарубежные (в основном, западные) судебные доктрины (концепции),

введенные с аналогичными целями, среди которых наиболее известными

являются «существо над формой» (equity above the form), «деловой цели»

(business purpose) и «сделки по шагам» (step transactions), частично отраженные

в Постановлении Пленума о налоговой выгоде, признаются в

специализированной литературе недостаточно определенными и

разграниченными. Они также не дают частным субъектам достаточной степени

правовой определенности и предполагают существенное значение судебной

оценки, которая может иметь место уже после осуществления

налогоплательщиком налогозначимой деятельности и самостоятельного

определения ее результатов.

Кроме того, в целом представляется, что правовая неопределенность

(отрицательные последствия правовой неопределенности) в итоге фактически

перелагается на ту, либо на иную сторону спора. В рассматриваемом случае

концепции добросовестности налогоплательщика, отрицательные последствия

правовой неопределенности, следует полагать, перелагаются именно на

налогоплательщика, а не на налоговый орган.
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Современное развитие института налоговой выгоды, осуществляемое на

уровне ВС РФ, в концентрированном виде может быть выражено следующей

максимой: совершение действий в обход закона влечет применение к

налогоплательщику тех положений законодательства о налогах и сборах,

которые он стремился избежать.

Принципиально то, что введенная с 19 августа 2017 года статья 54.1

НК РФ, отразившая подходы, уже сформированные в Постановлении о

налоговой выгоде и в соответствующей судебной практике, имеет обратную

силу, так как законодательство предписывает налоговым органам применять ее

положения по проверкам, решения, о назначении которых, вынесены после ее

вступления в силу. Но нет оснований утверждать, что обратная сила указанных

положений ухудшает положение налогоплательщиков. Поскольку, как

указывалось, налоговая выгода должна рассматриваться применительно к

конкретным налогам, невозможно привести пример, применительно к

конкретному налогу (с учетом судебной практики), когда ранее

налогоплательщик однозначно мог учитывать расходы (применять вычеты,

льготы), а после вступления в силу нового правового регулирования – нет.
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