В диссертационный совет Д 170.003.03,
созданный на базе Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российский
государственный университет правосудия» (РГУП)

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

**на диссертацию Попковой Жанны Георгиевны на тему:
«Налоговая выгода как институт налогового права»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.04 – Финансовое право; налоговое право;
бюджетное право [М. – 2019, 303 с.]**

Научная работа Попковой Ж.Г., посвященная исследованию особенностей феномена «налоговой выгоды», представляется **актуальной**. Несмотря на то, что доктрина необоснованной налоговой выгоды, как верно отмечается диссертантом, активно применяется в судебной практике с 2006 года, ее научное осмысление все еще в значительной мере фрагментарно. Своевременность теоретико-правовых разработок в сфере противодействия злоупотреблениям в налоговой сфере подтверждает и участие Российской Федерации в реализации мероприятий Плана ОЭСР/G20 по противодействию размыванию налоговой базы и выводу прибыли из-под налогообложения (Base Erosion and Profit Shifting (BEPS)). Его успешная реализация невозможна без обеспечения системного взаимодействия национальных и международных мер в рассматриваемой сфере.

Целью диссертационного исследования стала разработка и обоснование теоретических и практических положений, адекватных современному уровню развития правовой науки, характеризующих институт налоговой выгоды, одновременно как способ борьбы с налоговыми злоупотреблениями и как совокупность правил, обеспечивающих права налогоплательщиков и публично-правовых образований, а также возможные направления их развития в теории и на практике. На разных этапах исследования использовались различные методы научного познания в соответствии с целью и задачами, поставленными в диссертации.

Структура работы логична для монографических исследований: введение, две главы, объединяющие семь параграфов, заключение, список сокращений, список использованных источников и литературы. Главы диссертации взаимосвязаны, носят завершённый характер, каждая содержит самостоятельные научные выводы. В работе, объединённой единым концептуальным подходом, последовательно рассматриваются:

- Добросовестность в налоговых правоотношениях (глава 1);
- Правовой институт налоговой выгоды (глава 2).

Рецензируемая работа содержит ряд **новых или обладающих признаком новизны положений, достоверность которых не вызывает сомнений**. Так, по результатам исследования предложено авторское обоснование налоговой выгоды как правового института, с модификацией подходов к его содержанию применительно к различным налогам. Научную ценность представляет развитие представлений о налоговой выгоде в отношении таких дискуссионных вопросов, как её соотношение с концепцией добросовестности налогоплательщика, нормой о толковании всех неустранимых сомнений, противоречий и неясностей актов законодательства о налогах и сборах в пользу налогоплательщика.

В работе прослеживается системный подход к решению вопросов теоретического и прикладного характера.

В **главе первой** автор исследует исторические аспекты концепции добросовестности налогоплательщика, выработанной Конституционным Судом Российской Федерации, и ставшей, как верно отмечается диссертантом, «предшественником» института налоговой выгоды (с. 17–49 диссертации). Рассматриваются современные подходы к принципу добросовестности в соотношении с его проявлением – добросовестностью налогоплательщика (с. 49–120 диссертации). Глава завершается исследованием проблематики неопределённости в праве (её преодоления) в контексте противодействия налоговым злоупотреблениям (с. 120–155 диссертации).

В главе второй в обоснование своего тезиса о наличии сформированного правового института налоговой выгоды диссертант обстоятельно исследует теоретические аспекты вопроса (с. 155–176 диссертации), анализирует материалы судебной практики (с. 176–233 диссертации). В работе глубоко освещена проблематика нормативного закрепления концепций, направленных на противодействие злоупотреблениям в налоговой сфере (с. 233–244 диссертации).

В **Заключении** автор подводит итоги работы, формулирует выводы и предложения.

Соискатель справился с поставленными задачами, достигнув цели исследования. Диссертация дает возможность получить в значительной мере полное представление о развитии в Российской Федерации института налоговой выгоды. Основные выводы и предложения выглядят достаточно **обоснованными, имеют важное теоретическое и практическое значение**. Попкова Ж.Г. проявила исключительную скрупулезность и основательность в работе над диссертацией, достаточно обратить внимание на то, насколько обширна эмпирическая база исследования: постановления и определения Конституционного Суда Российской Федерации (55), постановления пленумов и президиумов Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации (65), определения Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и определений судебных коллегий Верховного Суда Российской Федерации (25).

Положительно оценивая проведенное исследование, следует отметить, что оно, как и всякая творческая работа, содержит положения, которые представляются дискуссионными, требующими уточнения, развития либо дополнительной аргументации:

1. Полагаем недостаточно корректно сформулированной задачу работы (с. 7 диссертации) – «исследовать *основные способы борьбы с налоговыми злоупотреблениями в современной правовой системе* для определения

значения судебных концепций, направленных на борьбу с ними». Нам не представляется удачным использование термина «борьба», но замечание, главным образом, состоит не в этом. Диссертантом в соответствии с избранной темой исследован достаточно ограниченный сегмент мер противодействия налоговым злоупотреблениям, – даже применительно к инструментарию налогового права, не касаясь правовой системы в целом, – поэтому задача сформулирована, на наш взгляд, неоправданно широко.

2. Диссертация значительно выиграла бы от формулирования автором понятия «налоговая выгода». Полагаем, что глубина исследования материала позволяла ему по итогам научного труда предложить свое определение. Ограничение тезисом о том, что «налоговая выгода является институтом налогового права, система норм которого регулирует качественно обособленную совокупность однородных общественных отношений, связанных с уменьшением налогоплательщиком налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога» (с. 12 диссертации, с. 9 автореферата), не представляется достаточным. Данное положение раскрывает позицию автора по вопросу о наличии сформированного института налогового права, но является в значительной мере абстрактным для четкого отражения того, что же представляет собой *«налоговая выгода»*. Лаконичное упоминание о том, что она *связана с уменьшением* налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога, не позволяет в полной мере уяснить характеристику налоговой выгоды как «способа борьбы с налоговыми злоупотреблениями» (с. 10 диссертации, с. 8 автореферата). В какой-то степени введение авторского понятия облегчило бы и последовательное осмысление текста научной работы.

3. Требуется пояснения вывод (*Положение 2*, выносимое на защиту, с. 11 диссертации) о том, что «налогоплательщик в общем случае может потенциально злоупотреблять правами...». Не совсем понятен смысл конструкции «потенциально злоупотреблять», а также необходимость констатации данного факта, учитывая, что сама возможность

злоупотребления вряд ли может быть поставлена под сомнение. В отношении данного положения также следует сделать замечание уточняющего характера касательно конструкции «права на ... расходы», скорее всего, имеется ввиду возможность учета суммы расходов при исчислении налоговой базы, а не право нести расходы.

4. Сложно согласиться с логикой *Положения 3*, выносимого на защиту (с. 11 диссертации), согласно которому правовая неопределенность (ее степень) «в суде, преимущественно будет трактоваться в пользу либо одной, либо другой стороны спора» – «в силу особенностей организации и работы суда». Такое обоснование требует дополнительного пояснения от диссертанта, о каких именно особенностях идет речь, и в силу каких причин они влекут выше описанные юридические последствия.

5. Диссертант делает вывод о том, что на *недобросовестных налогоплательщиков* не распространяется пункт 7 статьи 3 Налогового кодекса Российской Федерации, «т.е. они не могут претендовать на толкование в их пользу всех неустранимых сомнений, противоречий и неясности актов законодательства о налогах и сборах». Не полностью ясна из данного положения позиция диссертанта в отношении возможности распространения указанной нормы на лиц, получивших необоснованную налоговую выгоду. Особенности института налоговой выгоды, как следует из *Положения 6*, выносимого на защиту (с. 13 диссертации), позволяют диссертанту разграничить его с добросовестностью налогоплательщика.

6. В работе нередко преобладает описательный подход, в ущерб доктринальной глубине авторского изложения. В определенной мере он объясним, хотя и не всегда оправдан, при раскрытии правовых позиций судов по рассматриваемой теме, однако не может быть поддержано обильное прямое цитирование научной литературы (например, с. 21–24, 35, 39–40, 42–44, 53–54, 64–68, 86–89, 94, 127–128, 138–139, 141–142, 149–150).

Высказанные замечания, – главным образом, уточняющего и развивающего свойства, – не снижают **теоретической значимости** работы,

общей высокой оценки диссертации как самостоятельного комплексного исследования, воспринявшего лучшие достижения финансово-правовой науки.

Практическая значимость работы определяется возможностью использования ее положений в процессе совершенствования законодательства о налогах и сборах, в научно-исследовательской деятельности и в учебном процессе при преподавании курсов «Финансовое право», «Налоговое право».

Диссертация подготовлена, рассмотрена и обсуждена на кафедре финансового права ФГБОУ ВО «Российский государственный университет правосудия» (РГУП). Результаты исследования **были надлежащим образом апробированы** (с. 11–12 автореферата). Основные теоретические положения и практические выводы опубликованы в изданиях ВАК при Минобрнауки России (с. 20 автореферата). Результаты научного исследования внедрены в учебный процесс кафедры государственно-правовых дисциплин Приволжского филиала РГУП (Нижний Новгород), ФГАОУВО «ННГУ им. Н.И. Лобачевского».

Таким образом, работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Ее содержание соответствует специальности 12.00.04 – Финансовое право; налоговое право; бюджетное право.

Автореферат отражает основные положения исследования, которые свидетельствуют об актуальности избранной темы, самостоятельности и обоснованности научных положений и выводов, их достоверности, научной новизне, теоретической и практической значимости. Оформление диссертации и автореферата соответствует установленным требованиям.

Вывод:

– диссертация Попковой Жанны Георгиевны «Налоговая выгода как институт налогового права», представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности

12.00.04 – Финансовое право, налоговое право, бюджетное право, является
завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой и
соответствует требованиям, изложенным в Положении о присуждении
ученых степеней, утвержденном постановлением Правительства
Российской Федерации от 24.09.2013 № 842;

- диссертант заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук по указанной специальности.

Официальный оппонент:

Профессор Департамента налоговой политики
и таможенно-тарифного регулирования
федерального государственного образовательного
бюджетного учреждения высшего образования
«Финансовый университет при Правительстве
Российской Федерации», доктор юридических наук
(специальности: 12.00.04 – Финансовое право,
налоговое право, бюджетное право,
12.00.10 – Международное право; Европейское право)

Инна Александровна Хаванова

125993, Москва, Ленинградский проспект, 49
телефон: +7 /499/ 2773929, E-mail: IAKHavanova@fa.ru

Подпись Хавановой И.А.